
COMUNE DI PISA               ORIGINALE

Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal

.........................................................

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva il .28/01/2020

Comunicata a:

D-14
D-11
D-10
D-06
D-02
SEGRETARIO GENERALE
SINDACO
DRINGOLI
DAISY RICCI
SIT
ORGANO DI REVISIONE
GRUPPI CONSILIARI
URP

.................................................…

Il Presidente Del Consiglio
GENNAI ALESSANDRO

Il  Segretario Generale
MORDACCI MARCO

DELIBERAZIONE  DEL

CONSIGLIO  COMUNALE

N. 3 del  28/01/2020

Presiede Il Presidente Del Consiglio GENNAI ALESSANDRO

Sono inoltre presenti gli Assessori  RAFFAELLA BONSANGUE  BEDINI 
FILIPPO  BONANNO GIOVANNA DRINGOLI MASSIMO  GAMBACCINI GIANNA  
LATROFA RAFFAELE  MAGNANI PIERPAOLO PESCIATINI PAOLO       

Assiste il Segretario Generale MORDACCI MARCO
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL QUADRO CONOSCITIVO DEL RU, 
AI SENSI DELL’ART. 21 L.R. N. 65/2014 - “INDAGINI GEOLOGICHE”.       

Consiglieri in carica:
NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

AMORE GABRIELE P NERINI MAURIZIO P

AULETTA FRANCESCO A NICCOLAI FRANCESCO P

AZZARA’ ANTONINO P PASQUALINO GIOVANNI P

BARBUTI BRUNELLA P PICCHI OLIVIA A

BARGAGNA ALESSANDRO P

BARSOTTI LAURA P POLI VERONICA P

BASTA VLADIMIRO P

BIONDI MARCO P PUNZO MARIA A

BUSCEMI RICCARDO
A

SCOGNAMIGLIO MARIA 
ANTONIETTA

P

CAMMELLINI ANNALISA P SERFOGLI ANDREA P

COGNETTI PAOLO P TOLAINI ALESSANDRO A

COLECCHIA GIUSEPPE P TRAPANI MATTEO A

CONTI MICHELE A VERONESE ANTONIO P

CONVERSANO ALBERTO P

DI GADDO BENEDETTA P #CMPCC34# #PA34#

DINI EMANUELA P #CMPCC35# #PA35#

GAMBINI GIULIA P #CMPCC36# #PA36#

GENNAI ALESSANDRO P #CMPCC37# #PA37#

LAURORA MANUEL A #CMPCC38# #PA38#

LAZZERI MARCELLO P #CMPCC39# #PA39#

MANCINI VIRGINIA P #CMPCC40# #PA40#

MANNOCCI GINO A

Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 GENNAI ALESSANDRO il 03/02/2020 12:39:13  UTC
 MORDACCI MARCO il 03/02/2020 11:20:04  UTC ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice
Amministrazione Digitale e s.m.i
Delibera: 2020 / 3 del 28/01/2020



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Pisa è dotato di Piano Strutturale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale  n.  103  del  02/10/1998,  e  successive  varianti  parziali,  nonché  di  Regolamento  Urbanistico 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28/07/2001 con successive modifiche ultima 
delle quali è la variante al Regolamento Urbanistico (“Integrazione disposizioni normative”) adottata con 
Delibera n. 35 del 30 Luglio 2019 e approvata con deliberazione C.C. n. 46 del 26/11/2019, esecutiva;
Vista la L.R. n. 65/2014 e s. m. e i.;

Considerato che costituiscono parte integrante e sostanziale degli atti di governo del territorio le indagini 
idrogeologiche e idrauliche di cui all’art. 104 della L.R. n. 65/2014;

Ricordato  che  in  fase  di  predisposizione  degli  atti  della  Variante  al  Regolamento  Urbanistico  vigente 
adottata con Delibera n. 35 del 30 Luglio 2019 (“Integrazione disposizioni normative”) è stata accertata la 
mancata definizione del procedimento di deposito e acquisizione parere (controllo obbligatorio) ex art. 104 
L.R. n. 65/2014 e D.P.G.R. n. 53/R/2011 come da nota prot. n. 29381 del 6/04/2017 trasmessa dall’Ufficio  
Regionale  competente  in  data  6/04/2017  cui  risulta  allegata  la  precedente  comunicazione  prot. 
AOOGRT/3313/N.060.060 in data 11/01/2016 riferita al Deposito n. 57/2015;

Valutati  i  contenuti  della  corrispondenza  intercorsa  con gli  uffici  regionali  competenti  e  rilevato  che la 
Direzione Urbanistica – Edilizia privata ha immediatamente avviato le azioni necessarie per individuare il 
percorso normativo ritenuto più idoneo a superare le criticità evidenziate così come risultante dalla nota prot. 
n. 95219 del 19/09/2019;

Preso atto in particolare dei contenuti della nota prot. n. 99381 del 30/09/2019 con cui è stata trasmessa alla  
Regione  Toscana – Direzione  Difesa  del  suolo e  Protezione  Civile,  Genio Civile  Valdarno Inferiore  la 
documentazione relativa alla “Microzonazione sismica” del territorio comunale richiedendone la valutazione 
e  verifica  “quale  collaborazione  e  contributo  all’integrazione  del  Quadro  Conoscitivo  del  Regolamento 
Urbanistico  vigente”  e  sottolineando  che  nelle  more  della  stesura  e  approvazione  del  Piano Strutturale 
Intercomunale  e  del  Piano  Operativo  è  stato  ritenuto  “essenziale  per  motivi  di  interesse  pubblico 
adeguare/integrare il Quadro Conoscitivo del Regolamento Urbanistico vigente onde fornire ai professionisti 
interessati  e  ai  tecnici  incaricati  dell’istruttoria  dei  titoli  abilitativi,  idonei  strumenti  di  conoscenza  e 
valutazione ….”;

Visto il parere pervenuto dall’Ufficio Regionale competente (prot. n. 453630 del 5/12/2019) da cui emerge 
l’idoneità  delle  indagini  e  degli  elaborati  prodotti  (nonostante  la  richiesta  di  “revisione  interpretativa  e 
grafica dei  risultati  ottenuti  in modo da garantire  la  coerenza  con la  Microzonazione  già  approvata dal 
Comune di Cascina e la costruzione ai fini del Piano Strutturale Intercomunale di un Quadro Conoscitivo 
omogeneo);

Tenuto conto degli esiti dei successivi incontri intercorsi;

Considerato che con nota prot. n. 126281 del 13/12/2019 sono stati trasmessi alla Direzione Difesa del Suolo 
e protezione Civile della Regione Toscana – Settore Genio Civile Valdarno Inferiore gli elaborati relativi 
agli aspetti geomorfologici (Carta geomorfologica e Relazione Illustrativa) di Inquadramento del territorio 
comunale richiedendone “la valutazione e la verifica ….. quale collaborazione e contributo all’integrazione 
del Quadro Conoscitivo del Regolamento Urbanistico vigente”;

Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 GENNAI ALESSANDRO il 03/02/2020 12:39:13  UTC
 MORDACCI MARCO il 03/02/2020 11:20:04  UTC ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice
Amministrazione Digitale e s.m.i
Delibera: 2020 / 3 del 28/01/2020



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

Vista la nota prot. n. 129969 del 24/12/2019 da cui risulta che gli  elaborati  trasmessi sono “esaustivi  e 
coerentemente  redatti  rispetto  alle  specifiche  tecniche  della  Banca  Dati  geomorfologica  della  Regione 
Toscana e sostanzialmente coerenti con le disposizioni del Regolamento regionale…”;

Ritenuto  dover  precisare  che  con  il  suddetto  parere  è  stata  comunque  richiesta  la  precisazione  della 
rappresentazione indicata con la locuzione “area urbanizzata”;
Valutati  i  contenuti  degli  elaborati  tecnici  redatti  dal  competente  ufficio  della  Direzione  Urbanistica  – 
Edilizia privata – Servizi amministrativi Mobilità;

Visto l’art. 21 della L.r. n. 65/2014 e s. m. e i.;

Ritenuto  dover  sottolineare  l’importanza  e  l’interesse  pubblico  all’approvazione  della  documentazione 
descritta onde fornire ai professionisti interessati e ai tecnici incaricati dell’istruttoria dei titoli abilitativi, 
idonei strumenti di conoscenza e valutazione delle condizioni di pericolosità geologica geomorfologica e 
sismica delle diverse parti del territorio comunale;

Ricordato che per gli aspetti idraulici risulta vigente il Piano di Gestione del Rischio alluvioni quale piano di 
bacino distrettuale e strumento sovraordinato agli atti di governo del territorio di cui all’art. 10 della L.r. n. 
65/2014;

Rilevato peraltro che con Determina n. 1576 del 24/12/2019 è stato conferito incarico professionale per 
l’integrazione e l’approfondimento degli studi idraulici sul reticolo idraulico minore ai sensi della L.R. n. 
41/2018 e che sono in corso le verifiche e gli approfondimenti richiesti dall’Ufficio regionale competente ai 
fini dell’elaborazione delle indagini idrogeologiche e idrauliche di cui all’art. 104 della L.R. n. 65/2014 per 
la formazione del Piano Strutturale Intercomunale dei Comuni di Pisa e Cascina;

Visti gli elaborati nel seguito indicati:

 Relazione Microzonazione Sismica (ALL. 1)

 Carta Geologica (ALL. 2)

 Carta Dati Di Base (ALL. 3)

 Carta Geologico Tecnica (ALL. 4)

 Carta Frequenze (ALL. 5)

 Carta Mops (ALL. 6)

 Carta Pericolosità Sismica (ALL. 7)

 Relazione di accompagnamento alla Carta Geomorfologica (ALL. 8)

 Carta Geomorfologica (ALL. 9)

Ritenuto per le motivazioni di cui in premessa, provvedere all’approvazione degli stessi ai sensi dell’art. 21 
della L.R. n. 65/2014;
Visto il D. Lgs. n. 33/2013;
Visto il D. Lgs. n. 267/00 e s. m. e i.;

Visto il provvedimento di conferimento dell’incarico professionale per l’integrazione e l’approfondimento 
degli studi idraulici sul reticolo idraulico minore ai sensi della L.R. n. 41/2018;Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 GENNAI ALESSANDRO il 03/02/2020 12:39:13  UTC
 MORDACCI MARCO il 03/02/2020 11:20:04  UTC ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice
Amministrazione Digitale e s.m.i
Delibera: 2020 / 3 del 28/01/2020



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, dalla Dirigente della Direzione Urbanistica (Allegato A) nel 
quale  si  attesta  che la deliberazione non comporta  riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Visto l’estratto del verbale della seduta del 16 Gennaio 2020 della 1° Commissione Consiliare Permanente  
contenente il parere espresso dalla stessa Commissione e che si allega al presente atto, per formarne parte  
integrale e sostanziale;

Ritenuto opportuno dover disporre l’immediata esecutività del presente provvedimento onde consentire la 
pubblicazione e la consultazione degli elaborati in esame;

All’unanimità dei votanti con voti resi nelle forme di legge essendosi verificato il seguente risultato:

Presenti n. 22
Favorevoli n. 18
Astenuti n.   5 (Biondi, Di Gaddo, Scognamiglio, Serfogli, Veronese)

DELIBERA
1. Di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di riconoscere pertanto l’opportunità di procedere per motivi di interesse pubblico all’approvazione, 
ai sensi dell’art. 21 della LR n. 65/2014, degli elaborati tecnici:

 Relazione Microzonazione Sismica (ALL. 1)

 Carta Geologica (ALL. 2)

 Carta Dati Di Base (ALL. 3)

 Carta Geologico Tecnica (ALL. 4)

 Carta Frequenze (ALL. 5)

 Carta Mops (ALL. 6)

 Carta Pericolosità Sismica (ALL. 7)

 Relazione di accompagnamento alla Carta Geomorfologica (ALL. 8)

 Carta Geomorfologica (ALL. 9)

allegati  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  21 della  L.R.  n.  65/2014 precisando che le 
ulteriori  integrazioni  e  modifiche  ritenute  necessarie  saranno predisposte  e  sottoposte  agli  Enti  e 
uffici competenti nell’ambito del procedimento di formazione del Piano strutturale Intercomunale dei 
Comuni di Pisa e Cascina (di cui alla Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 29/08/2019);

2. Di dare comunicazione  del  presente  provvedimento  alla  Regione Toscana e  all’Amministrazione 
Provinciale;Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da

 GENNAI ALESSANDRO il 03/02/2020 12:39:13  UTC
 MORDACCI MARCO il 03/02/2020 11:20:04  UTC ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice
Amministrazione Digitale e s.m.i
Delibera: 2020 / 3 del 28/01/2020



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

3. Di dare mandato alla Direzione Urbanistica – Edilia Privata – Servizi Amministrativi alla Mobilità di 
provvedere alla pubblicazione sul BURT dell’avviso di approvazione del presente provvedimento;

4. Di partecipare il presente provvedimento all’Ufficio SIT, alla Direzione D - 02 Tipografia comunale 
- Protezione Civile – Servizi istituzionali – Partecipazione - Pari opportunità - Politiche giovanili, alla 
Direzione  D  -  06  Infrastrutture  e  viabilità  –  Verde  e  arredo  urbano  –  Edilizia  scolastica,  alla  
Direzione D - 11 Turismo – Manifestazioni  Storiche – Sport – Ambiente,  alla Direzione D - 14 
Programmazione Lavori Pubblici – Edilizia pubblica - Attività produttive;

Indi,                                                  il CONSIGLIO COMUNALE

In ragione della necessità di consentire la immediata pubblicazione e consultazione degli elaborati in esame;

Esce il Consigliere Veronese.

All’unanimità dei votanti con voti resi nelle forme di legge essendosi verificato il seguente risultato:
Presenti n. 22
Favorevoli n. 18
Astenuti n.   4 (Biondi, Di Gaddo, Scognamiglio, Serfogli)

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico  
delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali” –  T.U.E.L. approvato con D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  23ter  del  decreto  legislativo  n.  82  del  7  marzo  2005  -  Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.

Riproduzione cartacea del documento amministrativo informatico del Comune di Pisa firmato digitalmente da
 GENNAI ALESSANDRO il 03/02/2020 12:39:13  UTC
 MORDACCI MARCO il 03/02/2020 11:20:04  UTC ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice
Amministrazione Digitale e s.m.i
Delibera: 2020 / 3 del 28/01/2020


